REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO em celebração ao
d ia  19  de novembro em que se
comemora o dia da bandeira.

Senhor Presidente

No dia 19 de novembro é comemorado o dia da bandeira, como simbologia criada para
marcar o fim do império e o inicio da República no país. É por este motivo que a
comemoração é realizada quatro dias após a Proclamação da República, datada em 15 de
novembro.

A atual bandeira brasileira foi uma consequência da mudança que aconteceu em nosso país
em 1889 e da adoção do regime republicano. Foi criada para apagar símbolos relacionados
à monarquia, tendo como seus autores, Raimundo Teixeira Mendes, Miguel Lemos, Maniel
Pereira Reis, Décio Vilares.

As cores apresentadas na bandeira, como sabemos, são o verde, amarelo, azul e branco. A
escolha dessas cores remonta à história portuguesa, cada uma com seu significado.
Vejamos quais eram os usos originais delas:

Verde: faz menção a povos que habitavam Portugal há mais de dois mil anos. O verde
tornou-se símbolo da luta dos portugueses pela liberdade e passou a ser utilizado como cor
nacional durante as guerras deles contra os mouros.

Amarelo: passou a ser utilizado no brasão de armas de Portugal logo após a conquista de
Algarve (região ao sul do país) em 1250. Pode fazer menção também à cor da Casa dos
Habsburgo-Lorena, dinastia da qual fez parte D. Leopoldina, esposa de D. Pedro I.

Azul e branco: foram adotados, a princípio, em Portugal a partir do século XI. O azul e o
branco popularizaram-se no Brasil após terem sido adotados como as cores de algumas
capitanias hereditárias.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto,

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada
VOTO DE APLAUSO em celebração ao dia 19 de novembro em que se comemora o dia da
bandeira.

 1) Márcio Colombo - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de novembro de 2024.

Ver. Marcio Colombo

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-19T10:10:56-0300

		2024-11-19T10:20:47-0300

		2024-11-19T10:23:07-0300

		2024-11-19T10:32:48-0300

		2024-11-19T11:15:11-0300

		2024-11-19T12:19:44-0300

		2024-11-19T12:35:52-0300

		2024-11-19T12:37:50-0300

		2024-11-19T12:47:13-0300

		2024-11-19T13:09:57-0300

		2024-11-19T13:54:58-0300

		2024-11-19T15:06:33-0300